

Nr 673

Av herr **Rylander m. fl.**, i anledning av bankoutskottets anmälan jämlikt § 21 riksdagsstadgan angående ändrade tjänste- och personalförteckningar för ombudsmännens expeditioner m. m.

Delegerade för riksdagens verk har i skrivelse till riksdagens bankoutskott den 3 maj 1957 hemställt att bankoutskottet ville föreslå riksdagen bl. a. att bemyndiga delegerade att med tillämpning från och med den 1 juli 1957 utfärda tjänste- och personalförteckningar för riksdagens ombudsmäns expeditioner av lydelse som framgår av vad i skrivelsen anföres. I skrivelsen upptager den föreslagna personalorganisationen för MO:s expedition med nuvarande lönegradsbeteckningar följande ordinarie tjänster, nämligen:

en byråchef	Cr 13
en byråchef	Cr el. Cp 13
en byrådirektör	Ca 33
en kansliskrivare	Ca 15
en expeditionsvakt	Ca 11

De sakkunniga som 1955 avgav betänkande angående justitieombudsmannainstitutionen m. m. (SOU 1955: 50) föreslog att följande ordinarie personal skulle finnas å MO:s expedition, nämligen:

en kanslichef	Cp 15
en byråchef	Cr 13
en byråchef	Ca 37
en kansliskrivare	Ca 15
en expeditionsvakt	Ca 11

De sakkunnigas förslag anslöt sig helt till vad MO i skrivelse till de sakkunniga förordnat (se betänkandet s. 121—124).

Vid remissbehandlingen avstyrkte lönenämnden för riksdagens verk och delegerade inrättandet av kanslichefstjänst hos MO. Lönenämnden förordade i samband därmed att den nuvarande byråchefstjänsten tillsattes genom förordnande för viss tid i stället för såsom hittills genom förordnande tillsvidare. Delegerade förordade att MO gavs valfrihet att tillsätta tjänsten i fråga genom förordnande för viss tid eller tills vidare, när det i vissa fall kunde visa sig lättare att förvärva för tjänsten lämplig person om möjligheten kvarstode att såsom hittills tillsätta densamma medelst förordnande tills vidare.

Även de sakkunnigas förslag att den nuvarande byrådirektörstjänsten

hos MO i Ca 31 skulle höjas till en byråchefstjänst i Ca 37 avstyrktes av lönenämnden och delegerade. Delegerade föreslog dock att tjänsten som byrådirektör skulle placeras i Ca 33.

Mot delegerades beslut den 3 maj 1957 om avlåtandet av skrivelsen av samma datum till bankoutskottet reserverade sig MO under hänvisning till vad han vid sammanträdet anförde. Vid sammanträdet hade MO ställt följande yrkanden, nämligen

1) att den nuvarande i lönegraden Cr 13 placerade byråchefstjänsten skulle föreslås utbytas mot en kanslichefstjänst i lönegraden Cr eller Cp 15 och att den nuvarande byrådirektörstjänsten skulle föreslås förändras till en byråchefstjänst i lönegraden Ca 37;

2) att, om det under 1) upptagna yrkandet icke vunne bifall, i allt fall den nuvarande byråchefstjänsten skulle föreslås utbytas mot en kanslichefstjänst i lönegraden Cr eller Cp 15;

3) att, om icke heller det under 2) upptagna yrkandet vunne bifall, den nuvarande byråchefstjänsten skulle föreslås utbytas mot en kanslichefstjänst i lönegraden Cr eller Cp 14.

I fråga om de av MO anförda skälen för de av honom ställda yrkandena må hänvisas till utdrag av delegerades protokoll den 3 maj 1957, § 3.

I anslutning till delegerades skrivelse till bankoutskottet vill vi uttala att vi icke kan finna annat än att de skäl för inrättande av kanslichefstjänst hos MO som anförts dels i det ovan berörda betänkandet och dels av MO vid delegerades sammanträde den 3 maj 1957 är mycket tungt vägande. Det är av stor betydelse att MO erhåller högt kvalificerad personal särskilt för en intensifierad tillsyn på det centrala förvaltningsområdet. Då det därtill icke är fråga om tillskapande av en ny tjänst utan allenast om en höjning av den nuvarande byråchefstjänsten och kostnaderna härför är mycket blygsamma bör man enligt vår mening icke av ekonomiska skäl motsätta sig att kanslichefstjänst inrättas även hos MO. Det må för övrigt erinras om att sammansatt konstitutions- och första lagutskott i utlåtande nr 1 vid 1954 års riksdag uttalat att, vid av utskottet förordad utredning angående JO-ämbetet, förslagets återverkningar på MO-ämbetet bl. a. i organisatoriskt avseende måste beaktas. Detta uttalande synes ej rimligen kunna ges annan innebörd än att utskottet ansett att likformigheten i ombudsmännens organisationer i görligaste mån borde bevaras. Att JO-ämbetet har större personalorganisation kan från nämnda utgångspunkt ej utgöra skäl att ej ge MO-ämbetet en personalorganisation som i jämförbara hänseenden överensstämmer med JO-ämbetets. Dock bör kanslichefstjänsten hos MO, såsom MO i reservationen till delegerades skrivelse yrkat, kunna tillsättas antingen genom förordnande för viss tid eller tills vidare på motsvarande sätt som delegerade

förordat i sitt förslag till bibehållande av tjänsten i fråga om byråchefstjänst. Som ytterligare skäl härför må framhållas dels att MO ej bör låsas vid att alltid ha två av tre kvalificerade tjänster besatta för lång tid och dels att — särskilt därest MO:s i tredje hand ställda yrkande om kanslichefstjänstens placering i fjortonde lönegraden å löneplan 2 skulle vinna bifall — kvalificerad sökande till tjänsten ej med säkerhet kan påräknas.

Även vad beträffar den för militär befattningshavare avsedda tjänsten — den nuvarande byrådirektörstjänsten — är vi av samma uppfattning som de sakkunniga och MO eller att tjänsten bör höjas till en byråchefstjänst i Ca 37. Som skäl härför hänvisar vi till vad som anföres i betänkandet och till MO:s reservation till delegerades skrivelse. Ytterligare må påpekas att vissa av de ovan anförda skälen för inrättande av kanslichefstjänst gäller även för nu ifrågavarande tjänst. Sålunda blir kostnaderna små och likformigheten med JO-ämbetets organisation bibehålles i så måtto att även hos MO under kanslichefen finnes två byråer med var sin byråchef, en för judiciella ärenden och en för militära förvaltningsärenden.

Med åberopande av det anförda får vi hemställa,

1) att riksdagen måtte besluta att den nuvarande i lönegraden Cr 13 placerade byråchefstjänsten utbytes mot en kanslichefstjänst i lönegraden Cr eller Cp 15 (den nya lönegraden Br eller Bp 4) och att den nuvarande byrådirektörstjänsten förändras till en byråchefstjänst i lönegraden Ca 37 (den nya Bo 1);

2) att, om den under 1) upptagna hemställan icke vinner bifall, riksdagen måtte besluta att den nuvarande byråchefstjänsten utbytes mot en kanslichefstjänst i lönegraden Cr eller Cp 15 (den nya Br eller Bp 4);

3) att, om icke heller den under 2) upptagna hemställan vinner bifall, riksdagen måtte besluta att den nuvarande byråchefstjänsten utbytes mot en kanslichefstjänst i lönegraden Cr eller Cp 14 (den nya Br eller Bp 3).

Stockholm den 10 maj 1957.

Nils G. Fröding

Dag R. Edlund

Edvin Jacobsson

Tobo

Lennart Eliasson

Axel Gustafsson

Borås

Erik Strandh

Olov Rylander

Henrik Munktel

Nils Nestrup

Birger Gezelius